

(Stand: 23.07.2024 - kurzfristige Änderungen vorbehalten)

Eröffnung Di 01.10.2024 18.30 online auf Zoom

1. SEMESTER

K.2.23 Allgemeines Versicherungsvertragsrecht I (Präsenz)

**Einführung (Historische Entwicklung/ Rechtsquellen/
Privatversicherungsrecht)**

Fr 08.11.2024 09.30-12.30

Die Parteien des Versicherungsvertrages

Fr 08.11.2024 13.30-16.30

Das Recht der allgemeinen Versicherungsbedingungen

Sa 09.11.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Das Recht der allgemeinen Versicherungsbedingungen (Fallbeispiele)

So 10.11.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Prüfung

Haupttermin

Allgemeines Versicherungsvertragsrecht I

Mi 27.11.2024 08.30-09.30 online auf Canvas

K.2.23 Allgemeines Versicherungsvertragsrecht II (Präsenz)

**Aufklärungs- und Informationspflichten, Abschluss des
Versicherungsvertrages**

Fr 22.11.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

**Pflichten des Versicherungsnehmers (Prämien/Verzug) &
Versicherungsvertreter (§§ 43ff VersVG)**

Sa 23.11.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Pflichten des Versicherungsnehmers (Obliegenheiten)

So 24.11.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

K.1.23 Allgemeines Versicherungsvertragsrecht III (Präsenz)

Pflichten des Versicherers

Fr 13.12.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

**Inhaltliche und personenbezogene Veränderungen im
Versicherungsvertrag**

Sa 14.12.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Beendigung des Versicherungsvertrages

So 15.12.2024 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Prüfung

Haupttermin

Allgemeines Versicherungsvertragsrecht II

Mi 18.12.2024 08.30-09.30 online auf Canvas

Prüfung

Haupttermin

Allgemeines Versicherungsvertragsrecht III

Mi 15.01.2025 08.30-09.30 online auf Canvas

Wissenschaftliches Arbeiten (Online)

Mi 15.01.2025 16.45-19.00

L.2.33 Versicherungsaufsichtsrecht (Präsenz)

Österreichisches und Europäisches Versicherungsaufsichtsrecht

Fr 17.01.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Sa 18.01.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Versicherungssteuerrecht

So 19.01.2025 09.30-12.30

Versicherungsunternehmensrecht

So 19.01.2025 13.30-16.30

Wissenschaftliches Arbeiten (Online)

Mi 12.02.2025 16.45-19.00

Prüfung

Haupttermin

Versicherungsaufsichtsrecht

Mi 19.02.2025 08.30-09.30 online auf Canvas

K.1.23 Versicherungsvermittlerrecht (Präsenz)

Österreichisches und Europäisches Versicherungsvertriebsrecht / Vermittlerkategorien

Fr 21.02.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Rechte/Pflichten/Haftung der Versicherungsvermittler

Sa 22.02.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

So 23.02.2025 09.30-12.30

Vergütung

So 23.02.2025 13.30-16.30

2. SEMESTER

M.1.26 Sachversicherung I (Präsenz)

Allgemeine Bestimmungen zur Schadenversicherung

Fr 07.03.2025 09.30-12.30

Feuerversicherung, Feuerbetriebsunterbrechungsversicherung

Fr 07.03.2025 13.30-16.30

Allg. Sachversicherung, Haushaltversicherung, Einbruchdiebstahlversicherung, Leitungswasserversicherung, Glasversicherung, Hagelversicherung, Betriebsunterbrechungsversicherung

Sa 08.03.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

So 09.03.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Prüfung

Haupttermin

Versicherungsvermittlerrecht

Mi 19.03.2025 08.30-09.30 online auf Canvas

Wissenschaftliches Arbeiten (Online)

Mi 19.03.2025 16.45-19.00

Sachversicherung II (Online)

Transport- und Speditionsversicherung, Maschinenversicherung, Maschinenbruchversicherung

Fr 21.03.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Sa 22.03.2025 09.30-12.30

Kfz-Kaskoversicherung

Sa 22.03.2025 13.30-16.30

Bauversicherung

So 23.03.2025 09.30-12.30

Reiseversicherung

So 23.03.2025 13.30-16.30

Prüfung

Sachversicherung I

Haupttermin	Mi 02.04.2025	08.30-09.30 online auf Canvas
	Haftpflichtversicherung/Vermögensversicherung I (Online)	
	Allgemeine Haftpflichtversicherung	
	Fr 04.04.2025	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	Kfz-Haftpflichtversicherung, Betriebshaftpflicht	
	Sa 05.04.2025	9.30-12.30 und 13.30-16.30
	Financial Lines (allgemein), Prospekthaftpflicht	
	So 06.04.2025	09.30-12.30
	Strafrechtsschutzversicherung, Privathaftpflicht, Umwelthaftpflicht	
	So 06.04.2025	13.30-16.30
Prüfung	Sachversicherung II	
Haupttermin	Mi 23.04.2025	08.30-09.30 online auf Canvas
	Wissenschaftliches Arbeiten (Online)	
	Mi 23.04.2025	17.00-20.00
	K.2.23 Haftpflichtversicherung/Vermögensversicherung II (Präsenz)	
	Vermögensschadenhaftpflichtversicherung	
	Fr 25.04.2025	09.30.-12.30 und 13.30-16.30
	Produkthaftpflichtversicherung	
	Sa 26.04.2025	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	Rückrufkostenversicherung	
	So 27.04.2025	09.30-12.30
	Kreditversicherung	
	So 27.04.2025	13.30-16.30
Prüfung	Haftpflichtversicherung/Vermögensversicherung I	
Haupttermin	Mi 07.05.2025	08.30-09.30 online auf Canvas
	Wissenschaftliches Arbeiten (Online)	
	Mi 24.05.2025	16.45-19.00
Prüfung	Haftpflichtversicherung/Vermögensversicherung II	
Haupttermin	Mi 21.05.2025	08.30-09.30 online auf Canvas
	K.1.23 Haftpflichtversicherung/Vermögensversicherung III (Präsenz)	
	Einführung in die Rechtsschutzversicherung	
	Fr 23.05.2025	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	Betriebsrechtsschutzversicherung	
	Sa 24.05.2025	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	Kfz- Rechtsschutzversicherung / Weitere Rechtsbausteine	
	So 25.05.2025	9.30-12.30 und 13.30-16.30
Prüfung	Haftpflichtversicherung/Vermögensversicherung III	
Haupttermin	Mi 11.06.2025	08.30-09.30 online auf Canvas

K.2.23 Personenversicherung (Präsenz)

Lebensversicherung

Fr 27.06.2025 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Betriebliche Vorsorge

Sa 28.06.2025 09.30-12.30

Unfallversicherung

Sa 28.06.2025 13.30-16.30

Krankenversicherung

So 29.06.2025 09.30-12.30

Berufsunfähigkeitsversicherung

Online 3h zu einem Abendtermin

Prüfung

Haupttermin

Personenversicherung

Mi 09.09.2025 08.30-09.30 online auf Canvas

Spezialbereiche (erfolgreiche Teilnahme) (Online)

Ethik, SDG

Fr 19.09.2025 09.30-12.30

Gender und Diversity

Fr 19.09.2025 13.30-16.30

Digitalisierung in der Versicherungsbranche

Sa 20.09.2025 09.30-12.30

Datenschutz in der Versicherungsbranche

Sa 20.09.2025 13.30-16.30

Wirtschaftsstrafrecht

So 21.09.2025 09.30-12.30

Run-Off

So 21.09.2025 13.30-16.30

3. SEMESTER

Termine noch in Ausarbeitung

K.1.23 Spezialversicherungen (erfolgreiche Teilnahme) (Präsenz)

D&O Versicherungen

Fr 09.30-12.30 und 13.30-16.30

Vertrauensschadenversicherung

Sa 09.30-12.30

Cyberversicherung

Sa 13.30-16.30

Transaktionsrisikoversicherung

So 09.30-12.30

Rückversicherung

So 13.30-16.30

M.1.26 Internationales Versicherungsrecht (erfolgreiche Teilnahme)

(Präsenz)

Grenzüberschreitender Vertrieb von Versicherungen / Europäisches Versicherungsrecht

Fr 09.30-12.30

IVVG + ROM II

Fr 13.30-16.30

Aktuelle Judikatur im Versicherungsrecht

Sa 09.30-12.30

Aktuelle Judikatur im Versicherungsrecht

Sa 13.30-16.30

Aktuelle Schwerpunkte aus dem Versicherungsbereich

So 09.30-12.30

Rechtsvergleichung Versicherungsvertragsrecht AT/CH/D

So 13.30-16.30
